
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE SULCIS IGLESIENTE

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE ASL SULCIS IGLESIENTE N. ___________
DEL _______________
Proposta n. 467 del 26/07/2023

STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE GENERALE
Dott.ssa Giuliana Campus

OGGETTO: Atto Aziendale della Asl Sulcis Iglesiente. Avvio della fase di implementazione
organizzativa – Area Sanitaria.

Con  la  presente  sottoscrizione  i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno  per  le  attività  e  le
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’istruttore Dott.ssa Federica Accetti

Il Responsabile del
Procedimento

Dott.ssa Anna Maria Congiu

Il Direttore Generale Dott.ssa Giuliana Campus

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL)
SULCIS
SI [  ]              NO [ X ]              DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020
SI [ ]                          NO [X]

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL SULCIS IGLESIENTE

VISTO il  Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i.: “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

u17001160
Font monospazio
417

u17001160
Font monospazio
27/07/2023



VISTA la  Legge  Regionale  n°  24  del  11/09/2020  “Riforma  del  Sistema  Sanitario  Regionale  e
riorganizzazione sistematica delle norme in materia – Abrogazione della Legge Regionale n° 10 del
2006, della Legge Regionale n° 23 del 2014 e della Legge Regionale n° 17 del 2016 e di ulteriori
norme di settore” e ss.mm.ii.;

VISTA la  Deliberazione  n°  46/30  del  25/11/2021  con  la  quale  la  Giunta  Regionale  ha  costituito
l’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) Sulcis a far data 01 gennaio 2022, ai sensi dell’art. 47 della
suindicata Legge Regionale n° 24/2020;

VISTA la Deliberazione n° 51/43 del 30/12/2021 con la quale la Giunta Regionale ha nominato, quale
Direttore Generale della Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) Sulcis, la Dott.ssa Giuliana Campus;

RICHIAMATA  la  Deliberazione  ASL  Sulcis  n.  1  del  10/01/2022  con  la  quale  è  formalizzato
l’incarico alla Dott.ssa Giuliana Campus in qualità di Direttore Generale della ASL Sulcis;

RICHIAMATA  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  299 del  02/11/2022 con la  quale  si  è
provveduto alla  nomina della  Dott.ssa Maria  Milena Pau quale Direttore Amministrativo della Asl
Sulcis;

RICHIAMATA  la Deliberazione ASL Sulcis n. 298 del 02/11/2022 con la quale si è provveduto alla
nomina del Dott. Giuseppe Piras, quale Direttore Sanitario della ASL Sulcis;

RICHIAMATA  la deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n. 7 Sulcis Iglesiente  n. 213 del
16/05/2023, con la quale è stato adottato definitivamente il nuovo Atto Aziendale, dichiarato conforme,
ai sensi dell’art. 16, comma 2, della Legge Regionale 11 settembre 2020, n. 24, con DGR n. 17/38 del
04.05.2023;

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 33 del 14.03.2013 e ss.mm.ii.  avente ad oggetto: “Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente provvedimento non incorre in alcuna delle cau-
se di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Com-
portamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo
allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge
190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DATO ATTO che la piena operatività dell’Atto Aziendale e il consolidamento degli assetti
organizzativi ivi previsti necessitano di una serie di azioni, di seguito specificate:

• adeguamento dei  Fondi  Contrattuali,  nel  rispetto  della  normativa  vigente  e  delle

prerogative delle OO.SS.;

• adozione del Regolamento sul conferimento e revoca degli incarichi;

• attribuzione degli incarichi dirigenziali gestionali, nel rispetto di quanto previsto dalle
disposizioni di legge e contrattuali anche con riferimento alle “clausole di
salvaguardia” applicabili nelle ipotesi di rimodulazione degli assetti organizzativi;

RITENUTO  necessario,  nelle more della definizione dei predetti  processi,  garantire comunque la
corretta  funzionalità  dei  servizi  sanitari  a  garanzia  dei Livelli Essenziali di Assistenza, avviando
gradualmente l’implementazione organizzativa conseguente all’adozione dell’Atto Aziendale;



RICHIAMATI:

• il CCNL Area Sanità del 19/12/2019 ed, in particolare, le norme in materia di
affidamento, rinnovo e revoca degli incarichi dirigenziali;

• i Regolamenti ATS per il conferimento e la graduazione degli incarichi dirigenziali
dell’Area sanitaria, attualmente  in  vigore,  nelle  more dell’adozione  del  Regolamento  ASL
Sulcis Iglesiente;

RITENUTO, con riferimento alle  Strutture Complesse di Area Sanitaria già presenti  negli  assetti
organizzativi pre-riforma, di confermare la vigenza degli incarichi di Direzione già conferiti da ATS
Sardegna in  ragione  della sostanziale sovrapposizione, in termini di dimensione gestionale e
organizzativa, di  funzioni assegnate e di  valore strategico, con le corrispondenti  Strutture previste
nell’Atto  Aziendale  della  Asl  Sulcis  Iglesiente,  secondo  lo  schema  di  cui  all’allegato  A),  che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

ATTESO che la L.R. n. 24/2020 ha previsto il superamento del Presidio ospedaliero unico di Area
omogenea, così come ribadito nella DGR n° 46/39 del 25/11/2021;

CONSIDERATO che  con  l’Atto  Aziendale  la  Asl  Sulcis  Iglesiente  ha  proceduto  ad  una
riorganizzazione dell’Area ospedaliera,  prevedendo una Struttura Complessa presso il  P.O. Sirai  di
Carbonia e una Struttura Semplice Dipartimentale presso il P.O. CTO di Iglesias;

RITENUTO di affidare alla Dott.ssa Giovanna Gregu l’incarico della S.C. del Presidio Ospedaliero
Sirai di Carbonia (in quanto titolare, nella organizzazione pre-riforma ATS, della Direzione Medica di
Presidio Ospedaliero di Area Omogenea - ASSL Carbonia) e di affidare alla medesima Dirigente, il
coordinamento delle attività della S.S.D. del P.O. CTO di Iglesias, nelle more della definizione delle
procedure  per  l’affidamento  dei  nuovi  incarichi,  secondo  lo  schema  di  cui  all’allegato  B),  che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

RITENUTO altresì necessario avviare, con provvedimenti successivi, per le Strutture per le quali non
è possibile procedere  secondo le  metodologie  sopra  richiamate,  le  selezioni  interne  finalizzate  al
conferimento di incarichi di sostituzione, ai sensi dell’art. 22 del vigente CCNL – Area Sanità, previa
adozione dei Fondi contrattuali provvisori anno 2023;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale ARES n. 30 del 01/02/2023 avente ad oggetto
“Organizzazione Aziendale a seguito dell’adozione definitiva dell’Atto Aziendale”, con la quale ARES
ha disposto, tra l’altro, la disattivazione del Servizio Farmaceutico Territoriale Area Carbonia e del
Servizio Farmaceutico Ospedaliero Carbonia, precedentemente afferenti al Dipartimento del Farmaco
ATS/ARES Sardegna;

PRESO ATTO che  il  personale  del  Dipartimento  del  Farmaco,  a  seguito  della  summenzionata
disattivazione, dal 01/02/2023 è stato trasferito alle ASL della Sardegna;

CONSIDERATO  che, con riferimento al Dipartimento di Prevenzione zona Sud e al Dipartimento
della Salute Mentale zona Sud, a seguito di adozione degli Atti Aziendali delle ASL, è stato disposto il
loro superamento con la conseguente previsione dei Dipartimenti Aziendali;

RITENUTO pertanto necessario avviare, anche per le strutture del Dipartimento di Prevenzione e del
Dipartimento di Salute Mentale, attualmente non presidiate da Direttori di struttura complessa e/o da



Dirigenti facenti funzione, le selezioni interne finalizzate al conferimento  di incarichi di sostituzione,
ai sensi dell’art. 22 del vigente CCNL – Area Sanità, previa adozione dei Fondi contrattuali provvisori
anno 2023;

RICHIAMATE:

• la Deliberazione di G.R. n. 29/10 del 22.09.2022, con la quale, in applicazione della
metodologia concordata con le OO.SS. Sindacali (D.G.R. n. 51/25 del 30.12.2021 e n.
14/22 del 29.04.2022), sono stati approvati i prospetti di ripartizione dei fondi contrattuali
della cessata ATS Sardegna in essere al 31/12/2021;

• la Deliberazione del Direttore Generale della Asl Sulcis Iglesiente, n. 365 del 16/12/2022,

con la quale si è provveduto, a seguito di presa d’atto della succitata D.G.R., alla costituzione
dei Fondi Contrattuali provvisori per l’anno 2022;

VISTA  la  nota RAS, prot.  n.  13885 del  25 Maggio 2023,  relativa  alla  determinazione  dei  fondi
contrattuali ARES – ASL – Area Dirigenza Sanitaria, Dirigenza PTA e Comparto, con la quale viene
richiesto ad Ares di trasmettere il quadro illustrativo alle ASL, al fine della definizione dei Fondi
contrattuali definitivi anno 2022 e di quelli provvisori anno 2023;

ACQUISITO il prospetto trasmesso dagli uffici competenti di ARES Sardegna, in data 30/05/2023,
allegato  alla  nota  prot.  n.  39545,  nell’ambito  del  quale  sono  rappresentate  le  quote  del  Fondo
Contrattuale  “Incarichi”  della  Dirigenza Sanitaria  a carico delle quali sono finanziati gli incarichi
dirigenziali gestionali afferenti alla ASL n. 7 Sulcis Iglesiente, agli atti degli uffici del Servizio Risorse
Umane ASL Sulcis Iglesiente;

RITENUTO  altresì  opportuno  mantenere  ai  Dirigenti  con  incarico  di  Struttura  Complessa  il
trattamento  economico  in  essere,  fino  alla  definizione  del  processo  di graduazione  delle  funzioni
assegnate alle suddette Strutture;

ACQUISITI I PARERI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Giuseppe Piras Dott.ssa Maria Milena Pau

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X]
CONTRARIO [  ] CONTRARIO [  ]
NON NECESSARIO [  ] NON NECESSARIO [  ]

                                   DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente:

DI DISPORRE  l’avvio  del  processo  di  implementazione  organizzativo  conseguente  all’adozione
dell’Atto aziendale formalizzato con deliberazione n. 213 del 16/05/2023 e dichiarato conforme, con
DGR n. 17/38 del 04.05.2023, alle Linee Guida, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della Legge Regionale
11 settembre 2020, n. 24, con DGR n. 17/38 del 04.05.2023;



DI PROCEDERE, a  far  data  dall’adozione  del  presente  provvedimento,  con riferimento alle
Strutture  Complesse di Area Sanitaria già presenti  negli  assetti organizzativi  pre-riforma,  alla
conferma degli  incarichi  di  Direzione  già  conferiti  da ATS Sardegna in  ragione della sostanziale
sovrapposizione, in termini di dimensione gestionale e organizzativa, di funzioni assegnate e di valore
strategico, con le corrispondenti  Strutture previste  nell’Atto Aziendale della  Asl Sulcis  Iglesiente,
secondo lo schema di cui all’allegato A), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

RITENUTO di affidare alla Dott.ssa Giovanna Gregu l’incarico della S.C. del Presidio Ospedaliero
Sirai di Carbonia (in quanto titolare, nella organizzazione pre-riforma ATS, della Direzione Medica di
Presidio Ospedaliero di Area Omogenea - ASSL Carbonia) e di affidare alla medesima Dirigente,
nelle more della definizione delle procedure per l’affidamento dei nuovi incarichi, il coordinamento
delle attività della S.S.D. del P.O. CTO di Iglesias, secondo lo schema di cui all’allegato B), che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

RITENUTO altresì  opportuno  mantenere  ai  Dirigenti  con  incarico  di  Struttura  Complessa  il
trattamento  economico in  essere,  fino alla  definizione  del  processo di graduazione  delle  funzioni
assegnate alle suddette Strutture;

RITENUTO,  infine,  necessario  avviare,  per  le  Strutture  per  le  quali  non  è  possibile procedere
secondo le metodologie sopra richiamate, le selezioni interne finalizzate al conferimento di incarichi
di  sostituzione,  ai  sensi  dell’art.  22 del  vigente  CCNL – Area Sanità,  previa adozione  dei  Fondi
contrattuali provvisori anno 2023;

DI DARE ATTO che l’attribuzione dei nuovi incarichi potranno essere conferiti solo a seguito del
parere favorevole del Collegio Sindacale sulla determinazione dei relativi Fondi contrattuali;

DI DARE ATTO che dal presente provvedimento non derivano oneri aggiuntivi a carico del Bilancio
dell’Azienda;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento e il relativo allegato al Collegio Sindacale e alle
OO.SS. della Dirigenza Sanitaria per quanto di competenza;

DI  TRASMETTERE il presente provvedimento e i relativi allegati  alla  Direzione  Generale
dell’Assessorato per opportuna conoscenza;

DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Giuridico Amministrativo della ASL Sulcis
Iglesiente per la pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line;

IL DIRETTORE GENERALE
Dott.ssa Giuliana Campus



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Allegato A

Allegato B

            ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda

Socio Sanitaria Locale (ASL) Sulcis Iglesiente dal _______________al ___________________

Il Direttore del Servizio giuridico-amministrativo ASL Sulcis Iglesiente

Dott.ssa Margherita Cannas

                                                                                                               La Delegata

u17001160
Font monospazio
27/07/2023                   11/08/2023




	RICHIAMATI:
	RICHIAMATE:
	DELIBERA

		2023-07-26T16:10:29+0200
	ACCETTI FEDERICA


		2023-07-26T17:44:45+0200
	CONGIU ANNA MARIA


		2023-07-27T10:13:02+0200
	CAMPUS GIULIANA


		2023-07-27T10:33:09+0200
	PAU MARIA MILENA


		2023-07-27T14:50:23+0200
	PIRAS GIUSEPPE


		2023-07-27T15:06:17+0200
	CAMPUS GIULIANA


		2023-07-27T15:18:44+0200
	Claudia Dessi'




